
Autorský tým: Šimon Sedlář, Dominik Navrátil, Nikola Černoušková

Pedagogické vedení

       Životopis paní Marie Šalamounové

 

dostat do Brna za svým otcem

občanství Československé republiky a později Protektorátu Čechy a Morava.

Po skončení války a komuni

o to, aby mohli Chorvati ve svých rodných vesnicích zůstat. 

rozhodli chorvatské vesnice na jižní Moravě zlikvidovat, protože většina z

byla katolíky. Následně byl

byl v roce 1950 násilně vystěhován do severomoravské 

smrti bojoval za moravské Chorvaty. Nikdy se jim 

jejich rodné obce. 

Marie Šalamounová pracovala ja

z politických důvodů místo opustit. Po čase pracovala jako účetní. Nyní žije 

v Uničově i se svou sestrou Emilií, vystudovanou lékařkou. Obě sestry našly 

zalíbení v cestování, kterému se vedle své profese věnovaly c

procestovaly téměř celý svět. 

Šimon Sedlář, Dominik Navrátil, Nikola Černoušková

Pedagogické vedení: Mgr. Martina Holadová 

Životopis paní Marie Šalamounové

Paní Šalamounová se narodila

Frélichově (nyní Jevišovka) na jižní Mor

tvořili většinu obyvatel tzv. moravští Chorvaté.

Její otec pan Josef Šalamoun 

četník na stanici v Hrušovanech 

Jevišovkou, kde bydleli.  Marie Šalamounová a 

její sestra Emilie chodily do českých škol

všichni mluvili chorvatsky. Když H

Sudety, otec opustil domov, 

uniknout do vnitrozemí. Zbytek 

děti) se přestěhoval do nově postaveného 

domu ve Frélichově. Když se rod

m otcem, nebylo jim to umožněno i přesto, že měli stá

anství Československé republiky a později Protektorátu Čechy a Morava.

skončení války a komunistickém převratu se pan Šalamoun všemožně snažil

o to, aby mohli Chorvati ve svých rodných vesnicích zůstat. Komunisté se totiž 

rozhodli chorvatské vesnice na jižní Moravě zlikvidovat, protože většina z

yl pro svou činnost na dva roky uvězněn

násilně vystěhován do severomoravské Huzové

oravské Chorvaty. Nikdy se jim však nepodařilo vrátit se do 

pracovala jako učitelka ve školce, ale později 

politických důvodů místo opustit. Po čase pracovala jako účetní. Nyní žije 

svou sestrou Emilií, vystudovanou lékařkou. Obě sestry našly 

cestování, kterému se vedle své profese věnovaly celý život. Společně 

celý svět.  

 

Šimon Sedlář, Dominik Navrátil, Nikola Černoušková, 

Životopis paní Marie Šalamounové 

Šalamounová se narodila 9. 12. 1931 ve 

(nyní Jevišovka) na jižní Moravě, kde 

tvořili většinu obyvatel tzv. moravští Chorvaté. 

an Josef Šalamoun pracoval jako 

Hrušovanech nad 

Marie Šalamounová a 

její sestra Emilie chodily do českých škol. Doma 

. Když Hitler zabral 

domov, protože musel 

í. Zbytek rodiny (matka a 

do nově postaveného 

lichově. Když se rodina chtěla 

nebylo jim to umožněno i přesto, že měli státní 

anství Československé republiky a později Protektorátu Čechy a Morava. 

pan Šalamoun všemožně snažil 

Komunisté se totiž 

rozhodli chorvatské vesnice na jižní Moravě zlikvidovat, protože většina z nich 

na dva roky uvězněn. Zbytek rodiny 

zové. Otec do své 

nepodařilo vrátit se do 

ale později musela 

politických důvodů místo opustit. Po čase pracovala jako účetní. Nyní žije 

svou sestrou Emilií, vystudovanou lékařkou. Obě sestry našly 

elý život. Společně 


